ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LJ 	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA  DO SUL
CNPJ 88 142 30210001-45 - Rua XV deNventro. 385. sala 301- CEP 95.570-000- Caçapava  do Sifi

Oficio n° 53712023/GAB.

Caçapava do Sul, 18 de agosto de 2023.

Ao Senhor

Vereador Sílvio Tolfo Tondo

Presidente da Câmara Municipal de Vereadõres

N/C

Senhor Presidente:

Dirijo-me a Vossa Excelência para encaminhar-lhe, no uso de prerrogativa

que me é conferida pelo artigo 80, inciso III da Lei Orgânica do Município, anexo projeto

de Lei que "AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR

DE R$ 327,45 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.", a fim de ser submetido à apreciação

dessa Egrégia Casa Legislativa.

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razões e

finalidades da presente proposta.

Atenciosamente,

Vice-Prefeitc no Ehéa0 de Prefeito 	 4')

o

\O

CMPRfl DE tJEREQC'ORES DE CPCPPPUP DO SUL

22.'PG0'20t 13:49 000018658

M

1

Q 	 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A 	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CN9 8214230210001-45 - a XV deNovemb, o. 386. sala 303- CEP96.570-000 - Caçapava do Su l

PROJETO DE LEI N°.±2.Q*t..í.....12O23.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL NO VALOR DE R$ 327,45 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1 1  - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à abertura de Crédito

Adicional Especial, no valor de R$ 327,45 na seguint&funcibnal programática abaixo:

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE CULTURA E TURISMO

07.02.23.695.0113.1.019— DIFUSÃO DO. GEOPARQUE

3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da informação - R$ 327,45

Recurso 1500— Recursos não Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos: 0001 Livre

Art. 20  - Servirão de recursos para fins de cobertura dos créditos a serem

abertos na forma do artigo anterior a redução nas seguintes funcionais programáticas:

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE CULTURA E TURISMO

07.02.04.122.0002.2.087— MANUTENÇÃO GERAL DA SECULTUR

(463) 3.3.90.40 - Serv. de tecnologia da informação - R$ 327,45

Recurso 1500— Recursos não Vinculados de Impostos

Desd. Fonte Recursos: 0001 Livre

Art. 30  - O objetivo desta lei será adequar o orçaffiento para cobertura das

despesas da secretaria com a divulgação de inciativas do Geoparque.

Art. 40  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL,

aos .......... dias do mês de...............do arAdeA2023.

Luiz CarISJGiIieImin

VicePrefeito ruí Exercício de Prefeito

2

- 	Q 	 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA  DO SUL

- CNPJ 88i42-30210001-45 - Rua XV de Novembro. 365. sala 301- CEP 96570-000 - Caçepava do 5u

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Anexa ao Projeto de Lei n° ...................... /2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as):

Submeto a elevada consideração desta Egrégia Casa Legislativa do

presente Projeto de Lei que visa à abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$

327,45 e dá outras providências.

Justifica-se o presente Projeto de Lei que visa a cessão de uso de licença

de software para manutenção e registro de domínio do site do Geoparque, responsável

por planejar, executar e fomentar ações que visem o reconhecimento dos territórios de

Caçapava do Sul e quarta colônia como geoparques mundiais da UNESCO.

O site serve para divulgar a iniciativa do Geoparque, atrativos turísticos,

geossitios e ações realizadas no território.

Segue anexo o Plano de Aplicação n° 3712023

Aguardamos a apreciação e põsterior aprovação e estamos à disposição

para esclarecimentos.

Caçapava do Sul, 18 de agosto de 2023.

Lui

Vice-Prefe de Prefeito

3

1D (ai 	 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
.0 PREFEITURA MUNICIPAL DEQAÇAPAVA  DO SUL

GNPJ:80.142.302/0001-45 - FonoiFax: (55) 3201 1351 - Rua XV do Novembro, 438— CEP: 95570-000 - Coçapava do Sul-RS

37/2023 - PLANO DE APLICAÇÃO
Data:
FINALIDADE:

Descrição-1019— Difusão doGeopargue Quant,

TOTAL 1 R$ 327,45

Sohcitação de crédito adicional:
Suplementar

ÇO Especial
Extraordinário

Projeto/Atividade Elemento Recurso Reduiido Valor

1019 3390.40.00 1500 CRIAR R$ 327,45

TOTAL  R$ 327,45

Excesso de arrecadação 	Recurso 	 Reduzido 	 Valor

(X) REDUÇÃO

Projeto/Atividade Elemento Recurso Reduzido Valor

2087 33.90.40.00 1500 463 R$ 327,45

TOTAL  R$ 327,45
Câmara Municipal de Vereadores de

mIM e Turismo
,- t2JriQ ALntu da

2ECuim.jr

4c174 o• e'

Fundamento Legal: Art41 e 43 a Lei 4320164 e Resolução
Caçapava do Sul

IM AiS LOS SANTOS

Conirole T6èHâCULTÚF